ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
 DE CAMPESTRE DA SERRA

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA N°14/2025,
DE 28 DE AGOSTO DE 2025

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas e
trinta minutos, reuniu-se em Sessão Ordinária a Câmara Municipal de Campestre da Serra,
com a presença dos seguintes vereadores: JOÃO JUNIOR BORGES FERREIRA, ANTONIO
ALFAIR TARTERE, BEATRIZ ROVEDA, GILIARDI MAFIOLETI GARDELIN, GILMAR
RECH, MAICON FABRO POLONI, MARCIA BREZOLIN DOS SANTOS, OSCAR
MICHELON e SERGIO RODRIGUES.

LEITURA E VOTAÇÃO DA ATA

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 13/2025.

ORDEM DO DIA

PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 1.305/2025 - Autoriza o Poder Executivo conceder
Aluguel Social para família em situação de vulnerabilidade social. - EM VOTAÇÃO:
REPROVADO por 0 votos favoráveis e 8 votos contrários. Parlamentares contrários: João
Junior Borges Ferreira, Oscar Michelon, Beatriz Roveda, Gilmar Rech, Marcia Brezolin dos
Santos, Maicon Fabro Poloni, Sergio Rodrigues, Antonio Alfair Tartere.

PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 1.312/2025 - Dispõe sobre o procedimento para a
instalação de infraestrutura de suporte para Estação Transmissora de Radiocomunicação -
ETR autorizada pela Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL, nos termos da
legislação federal vigente - EM VOTAÇÃO: APROVADO por 8 votos favoráveis e 0 votos
contrários. Parlamentares favoráveis: Maicon Fabro Poloni, Sergio Rodrigues, Beatriz
Roveda, João Junior Borges Ferreira, Antonio Alfair Tartere, Marcia Brezolin dos Santos,
Gilmar Rech, Oscar Michelon.

PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 1.313/2025 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a
Contratar Servidores em caráter emergencial e dá outras providências. - EM VOTAÇÃO:
APROVADO por 8 votos favoráveis e 0 votos contrários. Parlamentares favoráveis: Marcia
Brezolin dos Santos, Gilmar Rech, Antonio Alfair Tartere, Sergio Rodrigues, Beatriz Roveda,
João Junior Borges Ferreira, Maicon Fabro Poloni, Oscar Michelon.

PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 1.314/2025 - Altera o art. 1º da Lei 435 de 10 de março
de 2006 e dá outras providências. -  EM VOTAÇÃO: APROVADO por 8 votos favoráveis e 0
votos contrários. Parlamentares favoráveis: Oscar Michelon, Beatriz Roveda, Sergio

Rua Nossa Senhora Auxiliadora, 50 - Fone (54) 3235-1247 - Campestre da Serra - CEP: 95.255-000
​ E-mail: camaravereadores@campestredaserra.rs.gov.br | CNPJ: 09.316.885/0001-07

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

M
bh

2D
8J

-
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'D
C

E
C

15
79

'

mailto:camaravereadores@campestredaserra.rs.gov.br

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
 DE CAMPESTRE DA SERRA

Rodrigues, Gilmar Rech, Maicon Fabro Poloni, Antonio Alfair Tartere, João Junior Borges
Ferreira, Marcia Brezolin dos Santos.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 5/2025 - VEREADOR  SERGIO
RODRIGUES - Concede o Título de Cidadão Benemérito do Município de Campestre da
Serra ao Senhor Moacir Zanotto. - EM VOTAÇÃO: APROVADO por 8 votos favoráveis e 0
votos contrários. Parlamentares favoráveis: Marcia Brezolin dos Santos, Gilmar Rech,
Antonio Alfair Tartere, Maicon Fabro Poloni, Beatriz Roveda, Oscar Michelon, Sergio
Rodrigues, João Junior Borges Ferreira.

INDICAÇÃO Nº 47/2025 - VEREADOR JOÃO JUNIOR BORGES FERREIRA. - EM
VOTAÇÃO: APROVADA por 8 votos favoráveis e 0 votos contrários. Parlamentares
favoráveis: Oscar Michelon, Antonio Alfair Tartere, João Junior Borges Ferreira, Beatriz
Roveda, Sergio Rodrigues, Gilmar Rech, Marcia Brezolin dos Santos, Maicon Fabro Poloni.

INDICAÇÃO Nº 48/2025 - VEREADORA MARCIA BREZOLIN DOS SANTOS. - EM
VOTAÇÃO: APROVADA por 8 votos favoráveis e 0 votos contrários. Parlamentares
favoráveis: João Junior Borges Ferreira, Beatriz Roveda, Gilmar Rech, Sergio Rodrigues,
Maicon Fabro Poloni, Oscar Michelon, Antonio Alfair Tartere, Marcia Brezolin dos Santos.

Nas Explicações Pessoais manifestaram-se os vereadores Oscar Michelon, Sergio Rodrigues
e João Junior Borges Ferreira.

O Presidente então agradeceu a presença de todos e convidou para a próxima Sessão
Ordinária no dia 11 de setembro de 2025, às 18:30h.

Rua Nossa Senhora Auxiliadora, 50 - Fone (54) 3235-1247 - Campestre da Serra - CEP: 95.255-000
​ E-mail: camaravereadores@campestredaserra.rs.gov.br | CNPJ: 09.316.885/0001-07

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

M
bh

2D
8J

-
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'D
C

E
C

15
79

'

mailto:camaravereadores@campestredaserra.rs.gov.br